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НАЛАС– Мрежа на здруженија на локални 

власти во ЈИЕ

• 15 членови

4000 локални власти

80 милиони граѓани во регионот



http://www.nalas.eu/about.aspx


НАЛАС– Мрежа на здруженија на локални 

власти во ЈИЕ

• Центри за управување со знаење

• 4 Работни групи

• Работна група за урбано планирање

• 2 тековни Пилот проекти, 1 финализирана 
СПА



НАЛАС Работна група за урбано 

планирање

Проект “Урбано интегрирање 
на неформални населби”:

• Споредбена правна анализа

• 2 Пилот проекти



Пилот проекти

• Сукт, Албанија

• Приједор, Република Српска

Социо-демографска анализа

СВОТ

Прирачник за граѓанско учество



Вовед во сеопфатно учество на граѓани како и на 

владини и невладини организации во процесот на 

урбано планирање

Општа цел:

• Да се придонесе кон стимулирање на 
“побарувачка” за јавно учество во процесот на 
планирање, поканување на локалните главни 
чинители за да се чекори патот преку 
огромен опсег на техники



• Одделите за урбано планирање немаат или имаат 
само малку пракса во спроведување на законски 
одредби со цел да вклучат повеќе граѓани во 
процесот на планирање

• Средства за комуникација кои се применливи во 
пракса, најмногу во врска со информации и 
минимални консултации, законски се соодветни но 
постои слаб одѕив од страна на жителите кои не се 
навикнати да учествуваат во подготвување на 
планови

• Граѓаните се фокусираат на непосредни решенија  со 
цел да се подобрат нивните животни услови и кои 
решаваат тековни проблеми наместо да се гледа 
напред.



Прирачник за граѓанско учество

Цели:
• Да се пренесе релевнатно знаење до главните урбани 

чинители, јавната админситрација и до заедниците 
кои живеат во неформални населби

• Да се овозможи изградба на одржлив дијалог преку 
партиципаторни организациски структури

• Да се понудат разни инструменти кои може да ги 
охрабрат, поддржат и ги организираат учесниците во 
развојот на првичниот акциски план на полето на 
развојот на урбаното планирање



Прирачник за граѓанско учество

Структура:
Документот е дизајниран на начин да покрива три 

главни области: 

• Релевантни информации во врска со градовите 
Приједор и Сукт и анализа на чинителите; 

• Аспекти на управување во врска со учество во 
процесот на просторно планирање

• Регистар на алатки, методи и техники кои може да се 
применат во процесот на планирање



http://www.nalas.eu/up/citizenparticipation/
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